
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 8056.33911/2023

Determinazione n. 1994 del 18/07/2023

Oggetto: NEXT GENERATION EU - PNRR-MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.3 - 
PROGRAMMA INNOVATIVO QUALITA'  DELL'ABITARE - PINQUA-ID 28-INT497- SCUOLA PRIMARIA 
IN VIA RINALDO MANTOVANO - SOTTOSCRIZIONE ATTO DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER 
CAUZIONE PROVVISORIA RELATIVA A PROCEDURA DI GARA PER DIREZIONE LAVORI E 
DIREZIONE OPERATIVA ED ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER RESTITUZIONE-
CUP I61B21000310004 - CIG 9720536810

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con determinazione n. 906 del 03.04.2023 è stato avviato il procedimento di procedura negoziata ai sensi 

art. 63 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e smi per l’affidamento del servizio di Direzione Lavori e Direzione 
operativa inerenti all’intervento “Next Generation EU – Pnrr – Missione 5 Componente 2 investimento 2.3 – 
Programma innovativo qualità dell’abitare – Pinqua -ID28-Int 497 – scuola   primaria in via Rinaldo 
Mantovano; 

- con il già menzionato provvedimento dirigenziale è stato stabilito di procedere alla scelta dell’affidatario con 
utilizzo della piattaforma Sintel messa a disposizione dalla Regione Lombardia –ID167556194;

CONSIDERATO che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n.  50/2016, è il Geom. Mauro Coffani in 
servizio presso questo Settore;

RICHIAMATA la determinazione n. 1819 del 29/06/2023 di approvazione dei verbali di gara, con elenco 
degli operatori ammessi, la cui pubblicazione è avvenuta sul sito istituzionale, così come previsto all’art. 29 
del D. Lgs. 50/2016 e con comunicazione ai concorrenti;

VISTA la determinazione di aggiudicazione del servizio n. 1909 del 07/07/2023 ad oggetto: “INTERVENTO 
'NEXT GENERATION EU - PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.3 PROGRAMMA 
INNOVATIVO NAZIONALE EPR LA QUALITA' DELL'ABITARE - PINQUA - ID28 - INT497 - SCUOLA 
PRIMARIA SITA IN VIA RINALDO MANTOVANO - AFFIDAMENTO SERVIZIO PROFESSIONALE DI 
DIREZIONE LAVORI E DIREZIONE OPERATIVA. AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA 
EX ART. 63 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI IN MODALITA' TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO 
DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA REGIONE LOMBARDIA. DETERMINA AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA SENZA EFFICACIA. CODICE CUP: I61B21000310004. CODICE CIG: 9720536810”;

DATO ATTO che la procedura di gara prevedeva che la cauzione provvisoria, da parte dei concorrenti, fosse 
versata tramite costituzione di garanzia fidejussoria o a mezzo versamento tramite bonifico bancario a favore 
dell’Amministrazione comunale;

VISTO che la cauzione provvisoria è stata versata sul conto corrente della Tesoreria dell’Amministrazione 
comunale dal concorrente, non aggiudicatario, sotto indicato:

PROTOCOLLO 
SINTEL Concorrente Importo garanzia fidejussoria

versato
Causale

1687773145079
Studio di Architettura Gianni 
Girelli e Associati, Via I. 
Alpi, n. 4 Mantova P.Iva: 

€ 4.530,99
(27/06/2023)

Garanzia Provvisoria base 
appalto Lotti 1 

CIG 9584396DC6

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

02038130205  Scuola Primaria Via 
Rinaldo Mantovano

DATO ATTO che con det. n. 1909 del 07/07/2023 è stato affidato il SERVIZIO PROFESSIONALE DI 
DIREZIONE LAVORI E DIREZIONE OPERATIVA tramite procedura negoziata ex art. 63 c.2 D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i. in modalità telematica mediante utilizzo della piattaforma Sintel di Aria Regione Lombardia 
alla Soc. Coop. COPRAT via Filippo Corridoni, 46100 Mantova C.f. e P.I.00401140207;

ATTESTATO che si rende necessario, pertanto, restituire al concorrente non aggiudicatario la garanzia 
provvisoria, accertando l’introito e, contestualmente, impegnando la spesa per la restituzione; 

DATO ATTO che l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTO che il RUP, Geom. Mauro Coffani, ha attestato la regolarità del procedimento istruttorio;

RICHIAMATE:
- la D.C.C. n. 85 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio finanziario anni 2023-2025 e della nota di 
aggiornamento al DUP anni 2023-2025;
- la D.G.C. n. 3 del 04/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2023 – parte 
finanziaria a norma dell’art. 169 del Decreto Legislativo 267/2000;
- la D.G.C. n. 30 del 01/02/2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
- la D.G.C. n. 72 del 21/03/2023 di approvazione del Piano Obiettivi Gestionali per l’anno 2023;
- il Regolamento di contabilità;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii.;
- l’art. 120 D. lgs. 104/2010;
- il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento comunale dei Contratti;
- il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché lo Statuto del Comune di Mantova per quanto attiene le competenze 
dei dirigenti;
- la Legge n. 120/2020 “Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia” di conversione del DL 
76/2020;
- la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021 “Decreto semplificazioni”;

DETERMINA

DI APPROVARE le motivazioni in premessa citate;

DI DARE ATTO che si rende necessario accertare l’importo della cauzione provvisoria e, contestualmente, 
restituire la stessa che è stata versata sul conto corrente della Tesoreria Comunale dal concorrente non 
aggiudicatario;

DI ACCERTARE la somma di € 4.530,99 a titolo di garanzia provvisoria versata da:

PROTOCOLLO 
SINTEL Concorrente Importo garanzia versato Causale

1687773145079

Studio di Architettura Gianni 
Girelli e Associati, Via I. 
Alpi, n. 4 Mantova P.Iva: 
02038130205

€ 4.530,99
(27/06/2023)

Garanzia Provvisoria base 
appalto Lotti 1 CIG 

9584396DC6 Scuola 
Primaria Via Rinaldo 

Mantovano

al seguente capitolo di Entrata del bilancio 2023:

Tit. TIP. CAT.  anno Conto Finanziario Capitolo Art. CdR CdG
9 200 04 2023 E.9.02.04.01.001 920401 9208 P029 P029



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DI DARE ATTO che si tratta di Entrata non ricorrente;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €  4.530,99 per la restituzione della garanzia provvisoria a favore 
di Studio di Architettura Gianni Girelli e Associati, Via I. Alpi, n. 4 Mantova P.Iva: 02038130205 al seguente 
capitolo di Spesa del bilancio 2023:

cod opera

Capitolo Art. CdR CdG Miss/Progr Conto Finanziario 

852 779921 7209 P029 P029 99/01 U.7.02.04.02.001

DI LIQUIDARE E DI RESTITUIRE la garanzia provvisoria versata sul conto corrente della Tesoreria 
dell’Amministrazione comunale per la procedura di gara in oggetto al concorrente non aggiudicatario Studio 
di Architettura Gianni Girelli e Associati, Palazzo Alpi, Via Ilaria Alpi, n. 4 Mantova P.Iva 02038130205 
tramite bonifico bancario (iban acquisito agli atti con prot. n. 
74234/2023);

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/3565/1   2023/779921/7209 U.7.02.04.02.001 P029 P029 P00 4530,09  

Acc./2023/917/1   2023/920401/9208 E.9.02.04.01.001 P029 P029 P00 4530,09  

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


